МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

02.07.2020г.         № 155-О

с. Агинское

«О введении федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования»

В связи с введением федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012г.

№413,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. Ввести федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования (далее ФГОС СОО) с 1 сентября 2020 года.

1.2. Разработать и привести в соответствие локальные нормативные

акты, регламентирующие введение и реализацию ФГОС СОО.

1.3. Провести выявление образовательных запросов учащихся и их

родителей (законных представителей), планирующих обучение в 10 классе в

2020-2021 году для формирования образовательной траектории

обучающихся.

1.4. Руководствоваться методическими рекомендациями по введению

ФГОС СОО, разработанными министерством образования Красноярского

края (Приложение).

2. Районному методическому кабинету (Сазанович С.М.)

осуществлять информационно – методическое сопровождения деятельности

общеобразовательных организаций по введению ФГОС СОО.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

руководителя Никишину Н.Г.

Руководитель

управления образования      Е.В. Рябцева

Приложение

к приказу

управления  образования

от 02.07.2020г. № 155-О

Методические рекомендации по обеспечению введения федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования на

уровне общеобразовательной организации

1. Общие положения о федеральном государственном образовательном

стандарте среднего общего образования

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от

07.09.2010 № 1507-р, приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»

на территории Российской Федерации, в том числе в Красноярском крае,

общеобразовательные организации с 1 сентября 2020 года при реализации

образовательных программ среднего общего образования (далее - СОО)

переходят на федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования (далее - ФГОС СОО).

Учитывая преемственность основных образовательных программ

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования, «плавный» и управляемый переход на ФГОС СОО обеспечен

действующими ФГОС начального общего и основного общего образования

(далее соответственно - ФГОС НОО и ФГОС ООО).

Следует отметить, что с момента утверждения ФГОС СОО в 2012 году в

стандарт внесены изменения, утвержденные приказами Министерства

образования и науки Российской Федерации от 29.12.2014 № 1654, от 31.12.2015

№ 1578, от 29.06.2017 № 613, в соответствии с которыми:

ФГОС СОО приведен в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2012

2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

предметная область «Филология» преобразована в 3 предметные области:

«Русский язык и литература», «Родной язык и родная литература»,

«Иностранные языки», а также в предметную область «Естественные науки»

введѐн обязательный учебный предмет «Астрономия»;

введены требования к личностным и метапредметным результатам

освоения адаптированной основной образовательной программы СОО;

упрощены требования к рабочим программам учебных предметов, курсов;

дополнены результаты освоения образовательной программы СОО в части

формирования у обучающихся антикоррупционных стандартов поведения, а

также антикоррупционного мировоззрения.

Основные требования к структуре и содержанию основной

образовательной программы СОО, заложенные в ФГОС СОО, схожи